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f. á Ignacio esta-ee ~µr_esural¡pn ále~ t~c~ue él l13bla fun-

blemm1entos ,gua ~ mó en Constanti• 
dado : uno de ellos se or 1 ·s1a de 

1 tr s en Jerusalen, en a 1 • 
nop a, 0 0 A , . v rueroo enviados a Chipre y en menea, , . 
Francia súbdito~ de ellos_; pero aqi; ;;~:: 
l'imentaron grarnjes opos1c1ones q s iró 
cio 00 pudo ver vencidas, porq~e ~! la 
el 28 de julio de t556 : abrumpa º10 V le 

. "d e¡·emplar au uutor1dad d~ su NI ª 13 aMs 
declaró bicnavenlura~o en f~~¿ ~Ven el 
después le comprendió Gre1~º cual la lgle• 
número de los santos' por d . ulio Las 

1i ta en 31 o J • eia celebra su es son las siguien-
obras que e( san_to coni~~!~ucidas en latiu 
tes: ConS(tluhones' ma f558 y 95 en 
por el padre Polan~o? Ro ' mpocstos 
4•, B•ercicios espirtl'llale¡R, co en '"'8 

·, ' bl" dos en orna "'~ · 
en espallol y pul •cad do en 4683 lasMáxi-
El p. Bouhours m . ª és · 
mas de san lgnacii ~~ ~~~usÍa, atacó á 

IGOR 1, gran d it O del emperador 
Constantinopla, Y O uv tado de comercio 
Romau Lecapeneó11no~:tiendo contra los venta¡oso; pe1·e~! c. . 
Drzevlios. Era htJO d~ R~r1kd. e Rusia bija 

IGOR ll gran prt0CJpe ' 
de 'ole" Sviatoslavitch; en 1146 tercero " , · se,, 

sucedió á su berma no V sevolod' y seis 
ués fué destronado p~r u_n~ re-

manas des~ Ki v murio bac1a el belion. Remaba en ev , 
~flo de 4 202. ... T ¡ do en 

ILDEFONSO (SAN), nac10 en o e . ..l 

d. , • uidos. era sobrm" 607' de padres is,1~g d Toledo quien 
de Eugenio III, arzob1~po e ·d cacion y 

6 de su primera e u , 
:!s;~:rfe envió á conclf _r susd~s;;'.fi~t1 
lado de san Isidoro• nrzo ispo . . a' 
de vaelta lldefonso al _pal~ que1\: vtlÍ :e; 
cer abrazó la vida monástica y g te de 
ab;d de un convento basta la muer 
su tio Entonces fué elegido para ~uce
derle; y ocupó aquellaailla hasta el d1aen 
que murió en 669. 

ILDEFONSO DE SAN CARLOS ( EL 
p DE), clérigo regular de !~s. Esc~etas 
P: de la familia de los Tard1L1, nació en 

,as , 6 1 yor ¡¡arte t709 en Roma donde pas a nia , 
<le su vida: er:i muy estimado no solamen• 
te de su congregacion, sino e~ e_l UU1pdo, 

de al,,unas personas d1s11ngu1das. t!~~ muy buenos estudios 'Y fué_ ~at~drá• 
t'co en algunos colegios de su mstituto. 
Por su mérito fué elegido preceptor de los 
hijos de Jacobo 11 rey de Inglaterra• Car
los Eduardo conocido desde la muerte 
del rey su p;dre con el nombre_ del Pre_
tenaiento Y del d11que que fue despues 
cardenal, de York. El padre lldefonso de 
San Carlos ocupó en su órden los empl~os 
mas honoríficos• uno de ellos el de as!s-: 
tente general. Con sus virtud~s se gran¡eo 
la estimacion Y la benevulenc1a d~ Bene
dicto XIV, tanto que S. S, se vah? de sus 
talentos, Y le encargó que tradu¡es~ del 
italiauo al Iatin los edictos' nohfica,ciones 
y carlas pastorales que babian de _enira1• 
en la edicion completa de sus o~ras !mpre
~as en Roma en t,48, bajo la d1recc10? del 
P,adre Acevedo. A las diíerente_s funciones 
que babia ejercido el p. Tard1t1, se ~~ben 
aOadir como una prueba de su merito y 
de la consider~ion que gozaba, las de 
rector del "enerable colegio De propagan• 
da fide. Hizo dimision de sus empleos en 
los últimos años para retirarse a la casa 
del noviciado de su órden en San Lorenzo 
fa Borgo , y murió ".8rgacjo de anos Y 
n1érilos en 30 de nonembre de ¡790 de 
edud de 8t al'loa, 

1MB 
IL-KRANI OS' dinastía mogola t '&:: 

sia' tiene por jef! ~ por ru~:~dor 110 des
san Buzruk-llkam o Ilek-K , q 4336 
cendia de ·Argbun•Ilf?Jn ~fLi~U: :~íncip; 
á la muerte de Abu- 31 • kbanides en Per• 
de lo rama de los Gengis · , · toado en· 
sia, se apoderó de todo el ~~~!~ el mar 
tre el Golfo pérsico y el Cbl 'ó l~ capital 
C . 1 Taurus ~ esta ec1 

asp10_ Y e . B;gdad. Sos sucesores, 
de ~u imperio en sair ó A veis ~I, tnvie-
Ave1s I y !~!:1a~~inastias 1·iv11les de los 

;~bi~f os y de los Modb~fferio_~, d~u~~~~ 
disputaban lo~ reStos1 ~¿ •::s~~~uados en • 
gis-Khan, siendo ª A hmed Ge. 
<1390 por Timul' ó Tamerlan. . ero 
sair volvió á ocupar ~l trono en U0i, p 
no tardó en sucumbir. , 

LA. ( Fn SALVADOR), escultor csp .. -
11o?'Nació ~n Polinia, obispado_de ~~~• 

1' siendo sus padres-Olegar10 y • 
e~ o~~• T ruó el btÍbito de religioso leg() 
:: la c~rtuj: rle Scala Dei el año de t684, 

trabajó en aquel monasterio las co!um
y del retablo mayor y otros adornoo, los º~! están en el sagrario y las e,statuas de 
fus profetas menores con los angulo~ en 

tienen en las manos piedra blanca, ~u.e F 11 .ó et 28 de 
instrumentos rous1cos, a ec1 
setiemlire de USO, · . • d ¡ 

ILO, cuarto rey de !roya, prov_rnc!~ Je 
Asia menor, hoy la Natolia, ,füe_ h1¡0 .. 
Tros de Calirroe,; casó con Eur1d•~~• b1¡a 
de A~raslo de la cual tuvo una h1Ja lla
mada Temi; • y un bijo llam~do Laome
donte padre de Príamo • ~lt1mo r~yddde 

' ue Ilo reedificó la cw a 
Troya. Lu~o ~ ó • Júpit~r que fil de Troya, o lhum, rog a , . u· 
d·ese alguna senal que le s1rv1ese de J 

i . ara la duracion y prosperidad d,.su 
~i:~~l, Al día siguiente vió,del_aut~ de ~u 
renda el Paladion que creyo ca1do d.el c1e• 
l~ el cual consistia en una estatua pe-

' ~ de ·Minerva ó Palas , armada de su 
~~~a\de su lanza. llo le levantó und temd-

1 cual foé colocada y guar a a 
plo, t:::We mas cuidado, cuan(o que babia 
con . de q"eJ·amás podnascr tomala creencia " . n 
da ni destruida la ciudad m1e~tras se~ • 

te presente del cielo, ( Vease ~:z~~o:\- llo es tambien el nombre 
que llevaba Ascanio' hijo de Eneas, antes 
d 1 · cend10 de Troya. . 
\;;~D-EDDAULAB (ALl), jefe de la <h· 

nastía de los Huidas• usurpó el troo_o de 
Persia hácia 932 • después,del asesrnato 
de Mardawydj; se apoderó de C~yraz '_d~ 
Ba •dad y de la persona del cali'.a' remq 
en ~l Kerfuann, el Irack. y la Persrn, Y mu-

ri~,~~~4:'EDDY.N ( MoHAMED), apellidado 
Ei> K<iteb, nació eo Ispab!lll en H25, 

.. t20t fué secretario de Nured-
:~r~odeenSaladi'no y dejó la corte para cul-
tivar las letras. . d" " 

JMBER.T (BAI\T0LOME), poeta _1s".n
"do nació en Ni mes en 1747, muru) m

:~enle en París (t790) ;-compuso fábuJ~s 
~ersos ligeros que prueban la recu~ 1• 

~ad de su imaginacion; se ensayó t.amb~en, 
e COD menos éxito, en la 1raged1a Y aunqu 

la coruedia. la 
IMB(SE ( JUAN DE), es célebre en 

h" IOria de la conjurac1on de los Flamen
: contra la Espaila. Era u.n hombre al• 

e ero Y ambicioso ; pero como Gante le 
~':bia sus fortificaciones y ~lUci¡os esta

. . en tos 68 babia gran¡eado el amor 
b!ec:~~timacÍon del pueblo gantés. Hi
~ié~onle cónsul , Y aprovechándose de la 

lNA 
autoridad que le concedía. su dign;dad' 
hizo que se revolucionaran los Gaoleses 
contra los católicos en t579, No ~onten~o~ 
con haber confiscado todo~ lo_s· bicnes e 
clei•o los vendieron en pubbea sub~Sla, 
distribuyeron los monasterios Y l~s 1,91~· 
sias y abolieron enteramente el eJercici~ 
de la religion católica. Su fin era no sol~ e 
de sustraerse á la domioaciot1 espa~~-ª• 
sino tambien á la de los estados. Dect ie• 
ron á Brujas y ti Jpres á declararse po~ 
ellos y pusieron all[ gobernadores' ~si 
como' en la ciudad de Deudermonfe•d; 
Oudenarde, de Alost • y en todas as 
más plazas menores. Juntaron todas !as 
campanas de la ciudad y haoi~ndo unaht 
de cobre y de bronce' fund1eroo un u 
mero cousiderable de caflones; per~ b~
biéndose becbo dueflo de G~nte el prtnCJ• 
e de Oraoge echó de allí al revoltoso 

~ue babia sublevado la ciudad_, y alfvn 
tiem o después queriendo I_mb1se vo ver 
á enirar eu el deber Y la obediencia del f Y 
de Espafia su soberano' le procesaron OI 

rebeldes Y fué decapitado en J5)S-I-. r 'oso 
IMBONATI (CARLOS Jos ... ' re1_gi. 

de la órden del Cister, nació en M1lan á 
mediados del siglo lVJ i d~dicóse al =~1;; 
dio de las lenguas y prme1palmehte ro• 
Ja hebrea haciendo en ella gradn~e:S~ 

esos Murió el 43 de octubre e , 
grllllHOF (JUAN GtllLLERM0), famoso ge-

. , .. en N ureruberg ncalogista alem~n • ºf1º • a ciudad el 
en t 651 y falleció en a m1sm de la~ 
año f728; compuso la genea(ogla Fran• 
principales familias de Ale.mama, de, 
cía de Inglaterra, de Italta •, o_tc. . 

1;iiSON, i,ngenioso mecan1co rnglés • 

ra~:!óE:1!~~~:A~ti~~EN1:E): dipl?~~-
. literato distinguido, uac10 en 

t1co, poeta Y 1 'glo XVI de una de las 
Génova en e si ' · d d , f é 

. . les familias de aquella mu a ' u 
prmc!,Pa E•pat'la y lU""º almirante ])a¡ador en " • "" 
em 'bl'ca Temiendo el Senado que 
de' la ~ej_utr~La~e de usurparle su poder• á 
Impena 11 nde popularldad que se ha-causa de a gra de r 
. d uirido , le condenó á . s ierro ' 

b,a a q_ obrelletó con rcB1gnac1on, 
des~r~c1a que 5 . 0 en el cultivo de las 
inv¡rt1endo º\ J1e:1~ al fin el destierro, 
letras. Levan ar~ ., terminó en ellasus 

• volvió á su patria , , 

di:.~~t':u ( JOSÉ RENA1'0), card~nal, 
. Génova en f65i' y fallec10 eo 

.11aetó en, obernador de Ferrara, Y estuvo 
. ~737; fue g ue le eligieran papa por muer

a punto de q . XI (nao). Proteg1a las 
te de lnoccncio a rica biblioteca, que letras y formó ttn 

' l 'blico 
abrió para e pu_ LERC,\'VJ ( FI\ANCISGO 

UlPEI\ U..LI · · s 
d x de Gciriova, tuvo d1sen~10ne 

MARÍA~, ~V el cual queriendocast1¡;arlo 
con Luis , do partido eu favor de 
por haber toma andó bombardear á Gé
los Españo)les Íe ~bligó á pa$ar á Versallea 
nova (u,s4 'Y • sumision. 
á rendirle acata'Wien~: y uno de los reinos 

IN.l, rey de. esJson; reinó desde 689 á 
d I Heptarqu1a sa • . . • d b 
e a . código que s1rv10 e ase 

726; amplió un I Grande· fuéeo pcregri• 
al de A(fredo. 0 é ·ostit~yó á su v11elta 
11acion a Roma!d •con el nombre de di• el tributo conoc1 o 

fleJ? de Sanl::;:¿r del reino de Argos, 
11,-ACO, . . Después de haber re-

oriundo de Fe;1:ª~0 en Egipto se puso á -
sidído alg~n ~ºna IDUltitud de Fenicios, 
la ~~b,e!a Árabes, pll.l'li establecerse ca. 
!if ~;c;~ 1: parte del Pelopon~o' llamada 
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después Argólida {2000, ó segun otros 8~0 
anos antes de Jesucristo), y allí reinó 60 
naos. Fue padre de Foroneo, quien le su. 
cedió, así como de lo y de Egialeo. 

L'IIA RO, hijo de Psamruético, reinó pri
meramcn te en Libia; fué elegido rey de 
Egipto, ~63 anos antes de Jesucristo : se 
unió á los Atenienses 'i atacó á Aquemeno, 
general de los Persas; pero alb'Un tiempo 
después fué derrotado á su vez por l\:lega
bino y cayó en manos de Art~jerjcs, que 
le hizo sofrir el suplicio de la cruz 456 ailos 
entes de Je~ucrisir; 

fouso VI de Leon. Era hija de Guido, du
que de Aquitania, y de Mateoda. Casó con 
don Alfonso por los aüo, f073, y refirién
dos~ á esta reina, dice el maestl'O Florez: 
"En tiempo de la primera mujer del rey, 
fué el gran litigio sobre la mutacion de las 
ceremonias eclesiásticas en la misa y rezo. 
El papa Gregorio VlJ, que desde 1073 go
bernaba la Iglesia, tomó con ardor la uni
formidad de los sagrados ritos eo todas 
partes: y juntándose á los deseos del pon
tJfice la persuasion de 111 reina, convino el 
rey en que se mudasen los ritos. Los 
Espal!oles tenian mucha repugnancia en 
la novedad, no solo por la fuerza de una 
costumbre antigua, sino por la calidad de 
las materias, que como era sagrada, infun
día mayo¡ tenacidad en sus ánimos. Ni 
unos ni otros querian desistir. Acudieron 
al tribunal frecuente de aquel tiempo, esto 
es, al duelo. Venció el que peleatia por el 
rito de Espaila, en domingo de Ramos de 
f0-77, por lo que aplicamos el suceso á la 
primera mujer de don Alfonso VI, y no la 
que vulgarmente senalau los autores, lla
mada dona Constan za, la cual no estaba acá 
en el citado afio, ni dos después. » Dona 
Inés murió sin sucesion el dia 6 de junio 
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Luis _XI), abandonó la corte y fijó su resi• 
dencia en Loches, donde Carlos VII babia. 
hecho construir para ella una ma"oífica 
casa de campo. Murió en U60en Ju;ieges 
á donde babia ido para ver al rey no f¡¡J. 
tando quien crea que fué envene;l!\la por 
el delfln. " · 

INÉS DE CASTRO, mujer célebre po, 
su hermosura y po1' sus desgracias, de uni. 
familia ilustre de Castilla, insplró una pa.
sion violenta á don Pedro, hijo de Alfon. 
so lV, i-ey de Portugal, que casó con elfa. 
en secreto; pero babiendo llegado á notidil 
del rey esta union, quiso obligará su hija 
á romperia1 y como no pudiera lograrlo, 
mandó asesinar á Inés en f335. Cuando 
don ('edro subió ttl trono ( 1357), veugó 
esta muerte haciencfo sufrir horribles su
plicios á los asesinos de Inés; después 
mandó exhumar el cuerpo de su amada, 
la coronó é hizo que los grandes del reino 
la saludaran como á su reina. El fin trágrco 
de lnés ha dado asunto para nn hermoso 
episodio ni autor de la Lusiada, y ha sido 
puesto eu escena por Lamothe, Gúir~ud 
y·otros mucbos. . 

INCIIBALD (lSnBEL SJIIIPSOR? cono
cida coa el 11ombre de MISTRISS), actriz 
inglesa y autora, nació en f750 en el pue
blo de Staogdingfield, en el Suffolk, y 
falleció en 1821 : era bija de un pob1·e ar
rendatario ; á Ja edad de t6 al'los dejó la 
CQsa paterna para huscar con que aliviar el 
infortunio de su familia: entró en el teatro 
de Londres, y en 1772 se casó con el actor 
lnchbald, no alcanzando en la escena sino 
triunfos muy medianos : por fallecimiento 
de su esposo abandonó el teatro para es
cribir ( 1789), Se conservan de esta escri
tora mochas comedías que fueron muy 
aplaudidas, y dos novelas que se conside
ra¡¡ como una de las mejores producciones 
debidas á la pluma de una muje1·. 

.. ,.CHOFER (MELCHOR), jesuita hún
garo, nació en i58ly falJecióelailo de 1648; 
estudió -con los jesuita~ en Roma; fué 
enviado por sus su,periores á Mesilla para 
ensenar allí las matemáticas, despues á 
Macerata y á Milan, 

de 1078; y segun el Tudense foésepultada 
en el famoso monasterio de Sabagun. 

INÉS DE ~IONTEPOLICUNO (SAN
TA). Consagrada á Dios esta ih•stre donce
lla desde sus mas tiel'aos Mos, solo !rntó 
de agradarle en todas sus obras, palabras 

fNCLA.N (DON JUAN MIGUEL DE), 
acreditado arquitecto espatlol. Nació en la 
Vil!~ de(', ijon (Asturias) el 29 de setiem
bre de 177.t; abandonó la ca!ll'era universi
taria contra la voluntad de sus padres, 
por su decidida inclinacion al estudio de 
las b~llas artes. El Instituto asturiano le 
luvo por uno de sus primeros alumnos. 

INDIBil;¡IS, príncipe de los Ilergetes 
en Espatla, l1izo alianza con los Cartagine
ses y ganó con su auxilio á P. Escipion, 
padre del Grande Escipion, uoa victoria 
completa en la que pereció el general ro
mano ( 211 antes de Jesucristo). Mas ade
lante se rindió al jóven Escipion y pefeó 
con él contra los Cartagineses, esperando 
que los Romanos le dejarian su reino; 
pero babi~"ndo sido engallado en su espe
ranza, se rebeló, y después de varios 
triunfos pereció en una batalla, 205 antes 
de JeBncristo. 

IN.ñs (SANTA), virgen romana, fué 
educada en la re,igion cristiana, y á los 
trece anos prefirió la castidad á las seduc
toras promesas y crueles amenazas con 
que alternativamente fué solicitada y com
batida su hermosura. Acusada ante el juez 
pagano, se defendió con entereza y sufrió 
resignadamente el martirio en el siglo IV, 
Prudencio ha cantado su martirio en su 
himno XIV. Dice una crónica an1igua que 
su cuerpo rué colocado de órden de Clo
doveo en una abadía situada en el Loire, 
arruinada por los Normandos, y que fué 
hallado algunos anos después y llevado á 
Utrecht. Aunque mochos pueblos se glo• 
rfan de poseer parte de sus reliquia,s, y 
aun su cuerpo entero, no se sabe cosa 
cierta, estando únicamente acordes todos 
los autores, así latinos como griegos, en 
hacer su eleg!o como de una vírgen, de 
una mártir y de una sanLa, Se la celebra 
el 2t de enero. 

UiÉS, primera mujer del rey don Al• 

JNÉS, reina de Francia, hija de HertoJ. 
do , duque de Merania, casó en H96 con 
Felipe Augusto, que acababa de repudiar 
á lngelburga; pero las censuras de la Igle
sia obligaron á ,este. príncipe á tomar de 
nuevo á su primera mujer, é Iníis murió 
de dQlor el ano .1201. 

INÉS DE AUSTRIA' hija del empera. 
dor Alberto I, vengó cruelmente la muert11 
de su padre que babia sido asesinado 
(1308), inmolando cerca de ·l ,000 víctimas. 
Había casado en i296 con Audrés, rey de 
Hungría; pero habiendo quedado viuda al 
a!lo de matrimonio, entró en un monaste
rio que fundó en Suiza en i3l0, y murió 
en él en t36.t. 

INÉs DE FRANCIA' emperatriz de 
Constantinopla, hija del rey de Francia 
Lois el Jóven, casó en ll80, á la edad de 
9 aoos, con Alejo Comneno el Jóven, em
perador de Constantinopla; dos anos des
pués la obligaron á casarse coa Andrónico 
Comneno, que babia mandado matar á 
Alejo y usurpado el trono. 

y pensamientos, Para conseguir mejor este 
san to objeto se Júzo religiosa del ót·deu de 
Santo Iloruingo,en el que fué ejemplar de 
todas las virtudes. Falleció á los cuarent~ 
y nueve a!los de edad y treinta y tres de 
mouja el dia 20 de abril de f3f7. 

fNGENRoosz (JUAN), naturalista y. 
químico holandés, nació en Breda en f730; 
ejerció primeramente la medicina en s11 
ciudad natal, pasó después á Inglaterra, 
fué individuo de la Sociedad real de 
Londres, y tra¡;ladándose últimamente á 
Viena, la emperatriz María Teresa de Aus
tria le nombró su médico de cámara con 
el título de consejero áulico. Después de 
haber viajado por Alemania, Holanda y 
Francia, volvió á Inglaterra y murió cerca 
de Londres en f799, en una casa decampo 
á donde se babia retirado. 

INGENUO (DECJO LELIO), uno de los 
generales que usurparon la púrpura é fu. 
tentaron sacudir el tiránico yugo de Ga
liano, fuó proclamado en el afl'o 260 por la 
legion de Mesia, y vencido al cabo de al
gunos meses: desapareció sin que hasta 
ahora se haya podido saber el paraje donde 
le mataron. 

INGHIRAMI (TOMÁS), apellidadoFedm, 
poeta y orador latino, nació en Volte1·1·a en 
Toscana(l470), pasó á Roma en f483, brilló 
en las representaciones teatrales de las 
antiguas piezas latioas, y ejecutóentreo1ros 
papeles el de Fedra,en la tragedia de Hi
pólito de Seneca, con tal éxito que le quedó 
el sobrenombre de Feára. Fuécontado en 
el número de los hombres mas elocuentes 
de Roma moderna; los papas, desde Ale
jandro VI hasta Leon X, le c~l~~roo de 
beneficios; el emperador ~ax1m1hano Je 
dió el título de conde palatmo y la corona 
de poeta Jauteado. El papaJulio rr le nom. 
bró conservador de la biblioteca del Vati
tano y guarda de fos archivos secretos del 
castillo de San Angelo ¡ pero murió pr¡. 
maturamente en i515. 

REYES DE INGL.lT!Bll,1, 

~•, RAZA SAlONA. 

IMÍ.s SOIIJlL , dama célebre por su 
hermosura y por su talento, bija de SoreJ 
de San Gerardo, gentil-hombre agregado 
á la caso. del conde de Clermon t, nació 
bácia tuo en la aldea de Fromenteau, en 
Turena. Era camarista de IsabeldeLorena, 
duquesa de Aojou, cuando vino á la corte 
de Carlos Vil para solicitar una gracia 
( 1431 ). Carlos se enamoró perdidameo te 
delaés, apenas la vió, y la hizo q_uedarse 
en su corte nombrándola camarista de la 
reina, y teniéndola desde entonces por su 
manceba. lués oo usó del ascendiente que 
ejercía sobre el 'rey sino para determinarle 
á sacudir el vergonzoso letargo ep que es
taba mientras los Ingleses se apoderaban 
de sus estados ( véase CARLOS VH), y de 
este modo contribuyó poderosamente á 
salvará la Francia, El rey la colmó de fa
,·ores, y le dió entre otros presentes la 
quinta de la Hermosura, situada en las 
Orillas del )farne ( cerca de Sao Maur), 
de donde tomó el nombre de dama do la 
Harmosura. La misma reina le mostró 
siempre un afecto sincero. En U55, vién
dose Inés iosul tada por el delfiu ( después 
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453¼ en la cspcdicion y bajo J¡¡s Grdencs 
de don Pedro Mcndoza, y contribuyó al 
descubrimienlo de los pafFes que riega el 
rio de la Pla1a. Sucedió en el gobierno de 
Buenos Aires al dcs¡;raciade Ayolas el nllo 
de t538, y en el de 4;;.l2 le reemplazó Al• 
"Vnro Noncz Cabeza de Vaca, quien pnra 
asegurar mejor su nutoridad procuró ale
jar do su lado d !ralo, confiándolo va.rías 
arrie!ljlndos cspcdiciones. Debiólo conocer 
lrala, y cor. suma habilidad y gran sigilo 
taYoreciú una rebelion por pal'te de sus 
tropas, quo ~oh'icron i Jlonerle al frente 

la palabra que le babia dado, mandase ase
sinarla y arrojnr su cuerpo al rio, de donde 
milagro.amente se retiraron 1.1.s aguas, 
mostrando en sus eutranas á la santa v{r
geo, colocada en un ñco sepulcro, rolvieo
do después á proseguir su curso. Se vcri• 
llcó su triunfo el din 20 de octubre de 653. 

mt..'il~O (SA~), nació en Grecia por los 
anos t20 ó ·UO segun otros autores, fué 
su maestro sao Policarpo, pasó á la Galia 
hácia 471 para predicar la fe, fué elegido 
ouispo de Lugdunum ( Lyon) después do 

gos de la real Diblioteoa que ae Imprimió • 
con el título siguiente: füyitB Btbliolhecas 
Mc1lritemi1 Codict• AISS. Joannt! lriar-
1e,eju1de111 Ciulor, Manuscriptorum mu
aeo olim praposiltu, idenique reoitu in
terpm i11limu1 ,t.rcuuil, rtrensuil 11ofü 
indicibus, anecdoli! fllt1ribu1 etulgali; 
illu!lra~il. Opu, regis aurpicih euum¡r 
tibus in lucem edilum. Volum.m pniu. 
Jfalrili ,e:z;Typographici A nlonii P,rez de 
Soto. A nno 4769, ea follo. Aunque la se
gunda pol'to de esln obra quedó couduWo, 
oo la dejó sin embargo tan illlSlrada do 
disertaciones y observatiooes criticas como 
la primero. Don Juan de lrlatte formó tnm• 
bien en dos volúmenes en folio los indices 
de la Real lliblioteca, perLenecientes , 
geo¡;raíia , cronologla y matemálkas. Ea 
4743 entró ea el seno do los iodi,iduO!I de 
la Real Academia e$padola , y fuó uno de 
los qoc mas cootribuferon con su, erudilaS 
observaciones á la perfeccion del tratado 
de la ortografü, al de la gramática cas• 
tellana j á la correccioo y aumenlO del 
Dkclooario do 1~ lengua. Don Sunn de 
Iriarle íallecióen Madrid el dia 23 de agoslO 
de 4 77t á los 68 ailos de edad. 

del gobierno. Aprovechando dieslromenle 
la ar.Lividad de los Espnflolcs, afiontó su 
autoridad , hiw nuevos descubrimientos 
en lo interior do la América del Sur, pe· 
netri• en las íronleras del Perú y sometió 
á mulLilud de pueblos. Murió e.te soldado 
emprendedor y nliente en 4537, 

IRE:'iE, emperalriz de Conslimlinopla, 
célebre por su talento, su hermosura y sus 
crímenes, nació en Atenas de padres muy 
plel,e)'os; en 769 se casó con Leoo IV, hijo 
de Con~tnntino Coprónimo; dc.~pués del 
fallecimiento de este príncipe, la viuda so 
granjeó el afecto do los grandes de ijD reino 
y logró quo la proclamasen Augu&ta con 
sn hijo Constantino V, nino a 1~ sa1on oc 
nueve anos. Los dos hermanos del difunto 
emperador lramo.ron una conspiracion á 
fin de despojará la tiuda de todos sus de
rechos, pero clescubicrloR los rebeldes 
fueron condenados á mucrLe por la in• 
lle1.ible emporalrii; por este tiempo ame
no.zaba Carlomagno el imperio de Oriente, 
pero Irene queriendo conlener los progre
sos del coloso conqujslador envió numc• 
rosas tropas cont¡-a el mismo, pero fueron 
derroladas en lo. Galabria en 788. Mas 
1for1unada contra los Sa1'1'8cenos de Asia, 
obtuvo de ellos algunas victorias : poco 
de;pué~ ¡;omctió la Sicilia y arrojó á los 
Eslavos de Grecia. Reunió on concilio en 
Constantinopla, disolvió la guarda com
pucs1ado iconflclaslasen su mayor número, 
J en el eno de 7S7 trasladó á Nicca el con
cilio quo re~tableció el coito de las imil• 
genes. So l1ijo Couslllntino, no contento 
con poseer solamente el nombre de empe
rador, despojó á su madre del gobierno; 
mas lrene no dejó trascurrir mucho tiem
po sin ,olver á recobrarle, plra lo cual 
mandó dar muerto á au hijo, crimen que 
no quedó impune, porque Nicéíoro, ha
biéndose hecho proclamar emperador, 
confinó á lo isla de Lesbos á esla madre 
cruel y desnaturalizada, que murió des
preciada el ano de 803 y devorada por los 
remordimjeotos. 

IREl"I'!, una de las tres eslncioncs nd
milldas por los Griegos y comunmente de
signados por los moderno~ con el nombre 
do lloras. Las otras dos se llamaban Dicé 
y Eunomia. Pausanins las llama Carpo y 
Thallo. Eran bijas de Júpiter y do Temis. 

lBDE (SANTA), nació en la "Yilla de 
Tomar, en Portugal ; era do estremnda 
hermosura, por cuya cau!'ll se enamoró de 
ella 10 caballero gentil llamado BrilOldo, 
.qno como no fuera correspondido, cayó 
¡ravemenle enfermo. Irene fué á verle, y 
después de hacerle desislir de sil in tenlo, 
le juró no e&$Br&e con olro. Qaed6 algun 
\anto satbíerho el j6ven; y 11lgun tiempo 
después el maeslto de la virluosa jóven , 
ao pudiendo saciar su apetilO bárbaro, dió
lc una bebld11 qoe produjo ona cle,·acion en 
au ,·ienlro, con la cunl 50(0 coo~iguio que 
creyéndola Britoldo deshonrada ó ioOel á 

sao Polhin y sufrió el martirio, segun &e 
cree, eu tie¡npo de Scplimo Severo por los 
noos 20íl. El fué quien terminó la larga 
disputa sobre la época de la celebracion de 
la Pascua. 

IRETON , general inglés , yerno de 
Cron1wcll, fué uno de los mas decididos 
adversarios de Carlos l. Hecho prisionero 
en la ba\alla de Naseby (16.\5), solo debió 
sil libertad á la circunstancia de no· poder 
lloyar el rey consigo li los prisioneros. 
Contribuyó mucbo á In coodeoacion de esle 
desgraciado príncipe. Llamado Ctomwcll 
á Inglaterra por el parlamento en 4650 , 
dejó ti su yerno en Irlanda con el lltulo rle 
gobernador y do lord diputado. De&pués 
de la partida de Cromwell se apoderó l I e
Ion do tas ciudades do Waleford y de Le
mcriclc, y ¡1erecl6 en lo toma de ests úllima 
en t651. 

IRURTE ( [GNACtO), pintor cspaool. 
t,iadó en la Tilla de Azcc,ilia, provincia do 
6uipúzcoa, por los o.nos 1620, siendo sus 
padres Estébao de lriar\c y do!ia Magda• 
lcnm Zabala. Fue discípulo en Se1'illa de 
Herrero el Viejo, y lovo lal habilidad para 
pintar prusos, que Morillo solía decir: 
« que lriarle no podia dejar de pin lar los 
pafses por lnspiracion diYina, segun lo blen 
que Jo hacia. • Pintó muchos J esceleotes, 
siendo esporlados al eslraujero la mayor 
parte : algunos se conservan en Se"illa, 
donde ~ivia, y son mUJ spreciados por los 
intcli¡;en\es. ~ 

IRIARTE(JUAll DE)' bibliotecario del 
re)', ollcial traductor de la primero secre
taria de Estado y del despacho, é indivi
duo de la Real Academia espanola. Nació 
en el puerto de la OrotnYn de Tenel'lfe, 
el dia 4!1 de diciembre de 1702 : sus padres 
le enviaron á París, donde aprendió la leu
guo fr:incesa y la latina : en 47 l !I pasó á 
Ruan , en coJa poblacion hizo progresos 
ndmirubles en la latinidad ; de vuelta á Pa
rís se puso bajo la direccion escolástica del 
P. Povée en el colegio de Luis el Grande. 
Al cabo de ocho a11os don Juan de Jriarte 
dejó la Francia J se trasladó á Loodl'C$ , 
y pasando después á Teueriíe se halló con 
Ja [atal novedad de llaber muerto su padre, 
de modo , que lodo el tiempo q11e perma
neció en su casa se ocupó en el estudio 
del idioma ingléli. Vino á la corte eo 472' 
con intenlJ> de estudiar la jurisprudencia, 
pero el nombramiento que le dieron do 
blbliotetlirio, junto d &u desmedida aficioo 
ti la lileratura, uo Je dejaron libertad para 
cullivur otra carrera. Balhibase udurnado 
don Juan de lriarte de todas aqaell..s cua.
lidades que exige un destino como el que 
dcsempeilaba : riqocia de Idiomas, inteli
gencia de hbtoria lilerana, de critica y d11 
hibliugraíla. De suerte que no solo formó 
indices de todos los libros maouscrit.os é 
impresos, de que tuvo ooLlcia, sino quo 
copió y estractó de su puilo muchus do 
cllllS, Fruw de e:1te asiduo trabajo futl su 
precioso caLálo¡¡o do los manuscritos srio• 

IRIARTll ( TOllÁS DE). r.élehre poeta 
espanol y Sobri1,o del anterior, oachi en el 
puerlO de Santa Cruz, de la Yillt de Oro
tova, en la isla de Teneriío, el día 48 de 
setiembre del afio de 4750; estudió latí• 
nidnd bajo la direccion do sil hermano 
mayor, Fr. Juau Tomás de lri.ltle, rcli• 
gioso domínico , bajo cuyo preceptor hizo 
11delilntos lan maravillosos, que desde loe- • 
go ,atíciaaron que el jcl"Yen escolar baria 
coa et tiempo un brillante pope! on 1,1 re~ 
p11blica de las letras. Sabedor su lio don 
Juan de las disposiciones de su sobrino, 
lo mandó llamará la corte poro que viviese 
, su lado ; lriarle se prestó gastoso ó l& 
solicitad de su tio, y en 471>4, os decir, 
cuando apenas contaba U anos de edad, 
~e despidió de au palria con uuos dísticos 
latinos, que parecía imposible foeran do 
un j6veo de tan pocos allos. Al lado de s11 
lio continuó sus estudios de humanidades. 
cultiYÓ las matemáticas, la geografía, la 
historia, b fisica y las lenguas cult.a,J, con 
especialidlld la inglesa, francesa é ilsllana. 
En el ano de t774 raneci6 su lio don J llllll, 
y el rey, 1eoiendo en consideracion el aYen
lnjado talento y vostísima instrncciou del 
sobrino don Tomás, le conflrió el empleo 
que el primero ejercía , de oftclal tradoc• 
tor de la primera secretarla de E;tado, 
Cioco atlos de,pués íué nombrado arcbi• 
vero del consejo supremo de la Guerra. . 
Imprimió Iriarte por &US(;ricioo la Culee• 
ciuo de sus obras, eo "Verso y prosa, baj1> 
el órdeu siguiente : lOmo primero; con
tiene las fábulas lilerarias y el p0ema de la 
música : las Fábulas !ilernriaa de est.e 
escritor emiuente son conocidas de la Eu
ropa eolero, siendo lriarte el primero qtUt 
en &pena publicó eslO género de litera• 
tura, el cual obtuvo la general aeeptacion 
que todo el muudo sabe : es tambien el 
primero en todas las naciones que ha es• 
crilO con el objeto de ridiculii.ar delermi
nadamente los -Yicios de los literalOs. Con 
respecto al mérito de sos fabulas, 11adl 
podremos llff;dir á lo que en disliota 003· 
siones y en diíeren1es partes del mundo 
europeo ban dicho ea elogi<> de e~te céle-, 
bre ratiulisla Don Tumás de lrlarte falleció 
de Jagota el t7 deselioml,redet791, y fuú 
eoterrudo en ta parroquia de Silo luso. 
Después de su mucrlesepu~licúedtadri<i 
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lilerarlas.' J es socio de varias academias sideraban comoºi0
1 d, ya porqae le con-

IOUC1'B (DOY &fAn . 
esp,1nu1 , nació e~ Urr~J: Jo~t), general 

bvlarra, eu octubre de i801 • d~1panodde Na. 
es uunqu d . • res no

Jlam~han do: e ~ed1a_na fortuna, y se 
U1 daniz llizoJoasuqsum _rnarte y dona llsrfa 

IRIS, mensaje d . 
de Thaumas y de~ e los ~!O.,e.3, era bija 
Juno la empleaba íl ectra, ll!Ja del Océaao. 
comisiones como J~~te1Jeo1emen1e eo sus 
pleaba ordi~ariam p1 r, su marido' em-

concedido ; además dfn que Dio~ les httbia 
gu esperanza por 00dlhao en él toda 
único apoyo d~ so ~º-º lo miruba11 como el 
satisfecho y comvlaeJ_~; pero cuando mas 
lado de su hijo, qui~o ~¡se encontraba al 
case, sin dud3 ara os que lo sacriJI. 

O · primeros estud' 
Da1e, provincia de Gui • ,os en 

seguido. su fam T púzcoo, pero per
causa de aenir' ,a por los Franceses ' á 
Fcrmin d su hermano mayor don 
de Guipú:c~~r~~:lv~e~ P~mer reg_imianto 
abundonarlos á la edad~ ~ necesuLld de 
do de cad 1 . 0 anos, e11u11n-

suyas Su . . ente á Mercurio pnra lns • prmcipal i · der las I DOtlOO era despron 
a mas del cu d -· 

agonizaoies, como 1:rs~ Me las .mujeres 
sahr del cuerpo do Jo b ercuno hncer 
prt1lmas á ab:tnd 9 orn_bres Ju almas 
que el Arco-lri onarlo. Iris es la misma 

f O lie,aba su f~ pnr~r::~t:10. qué gl'II• 
• o criado; mas Abraho . u~r de todo 
10stan1e deci"d" ~ sin titubear 011 
D. 'º cumplir el 

,os, pora lo cual un d' m_~ndato de 
msnana de su casa . 'ª saho muy de 
dónde iba despué·s: que nadie supiese • 
su hijo qu; le si ; e haber mandado , 
penetraron en 0íf: ~ El padre y el h{jo 
po~ciou de lena que I oe. y cortaron lllla 
do¡o sobre sus 'es al~ mismo foutc con
Morinb; mascuand~ ñ é~1 t~ta el monto 
Abraham dijo a su hi' l u ieron llegado, 
del Seitor, enonciánd~~e sane!ª voluntad 

s , J los """las 1 sentan con alas b 11 r~ a repre-

!~ci~~do i ~:p:1;~h:1 :~: :: ~!:!a: 

fmi dC:f¡~ad!: !~:J~d~~lt lad Regencia 
desde el cual ascend'. á i 1br _e Potes, 
mismo re~¡ • iu su lemcnte del 

COlorcs sentada r; /oles de loda clase de 
Y_dispu;sta á ojC:ui::f deólrdtrooo de Juno 
d1vsa. as enes do esla 

IIL.'lfll\'St'L ó COLOru 
(lll:nllAUN' ÁR.IIJNIOS) • íd I DE IRMlll' 
suos Sa¡ones 1 0 o de los anti-

o m1eato 4•. de Golpúz 
cuyo cuerpo se halló en 1 _coa' con 
.Mrtrico, Deba Se~ as _ne1:1ones de 
Y Zarriz Sungü .,ura • Sac,ola, Loyola 
San Mar~:al, en f!3•¿ ~n la memorable de 
edad mcr ló 4 e pesar de su tierna 
cluid;estae~ un~ cruz do dislincion.Con-
en el re•~mie::. atse re~undió su cuerpo 
de 1/n º . 'º antena de Borboo ,U 
llband~~~do deslinado de subteniente 

montana fortift!s~:b~ co~ocado sobre la 
Stadbcrg II PoderbornJ° n resburgo ( hoy 
hombre armado 11 1 • epreseolaba nn 
manos' llevando en a u:n~ra de los Ger
dartc y uno. lanta en I ano 11n CSlan
de la guerra . Carl ª otra. Era el dios 
ídolo en '172 . 1 omagoo deslru yó este 
derendia. ' ns corno la fortaleza que le 

po que se preparase al 01 !D1~mo tiem-
lie prestó el jóvcn lle sacr10c10' al cual 
nacion. Ya iba á de uo de humilde resig. 
cuchilla sobre taa q:r::~¡°J _golpe de la 
do el brazo del Seftor I chma, cuan
que en vez de Isaac fe deluvo y dispuso 
cordero que se r aes.e ~criJl.:ado un 
Abrabam ,. . P escnto a la ,-L,1a de 

1 ,,,,r ser el úllimo de 1 en a que hizo el ser . . su e ase , 
tauder, desde don v1c10_ e_n Santona y San
inmcd· de sohcltó el pase con el •ato B!:ten•o • • . 
hatalla de Avacuch para "".lerira. En la 
Irierle debajo de ~~ r~tg•do prisionero 
una descarll11 del allo muerto por 
¡;o, salvándolo la ~:1~~ ~~ rilles e?emi• 
peruaoa llenav1des ¡e e de lmgada 
"Vido con él en 1 ,bque notes hnbia wr-
D . e atallon de A. . 

espuesdeestesuce,opasó . L' requ1pa. 
ntll se emoarcó . . a ima Y desdo 
en t82• E para Cádiz, á donde Ue<>ó 

"· •me sus vari I b 0 
1 entaJ·osus á I os iec os do armas 
. a causa do la · • 

c1lar el levantamiento de(c!~ª• debemos 
dcsa, en 8 de mu s1t10 do Gan. 
Ee bahóen A.rnfsodef836.El SI de mayo. 
Torn~ en n. con toda la fal"cion de 
. ' uniera de f 600 h d1~peri;ó complel , .ombres, y la 

caliccillu 3 repasa~~~~~, obligando 11 611 

que fueron lambíen de ro con los restos' 
dcmolins y la p bl E strou.dos ent1-e Ull
la llcciun de la up;· Q i•. de mayo se d1ú 
cansó al caLccilla A~n '/~ la quo friolle 
hombres , logrando ~~ 5 0 pé1:dida de 62 
En no' cítan e como d" emás du;pel'Slll'lo. 
tre 13s demás o . 11,'llOs de elogio en
el curonel Jnart:;erac•ones l'erificadas por 
To, Losa, la accion :~ el correg,mi_ento do 
la Cenia el 2.t de m:. ª en el M.1runete de 
~1 e11emigo ~us forJ~• e~ la que destruyó 
fundicion de Cailones CD.~iones, quemó la 
mas de fue,,11 y todo 1• Y e lómó varias er-
1 • 0 S Os lllOld . a ra~1dísima mard,a _es Y ou~cres ¡ 
Junio para $11l vará .,. que lnzo en i6 de 
· • •maroz y Be • 

s:11O puesto IJOt I r rucarlo del 
s~rrador Cabrer ,•sT uerias reunidas del 
· • ', urner Q ·1 lllCer y 011 os C&becill ' . a, et, Ce r-
etirada que cjecul~•J: b1eu eotcndída 

AmPQ,la, 60Sleeientlo uc e Ulldccono á 
tildas las tropas de Cab n combale Contra 
dor, Forcadell V rera, Qu1Jez, Sen'U
Etlmero de 8 000' a~¡;oste,a Y otros, en 
1 , 10,aotes y IIOO b 
ograndt> salvar 13 colu ca allos, 

UL,a de 4 200 pi mna, que rolo cons 
1~ de 83 1borulrr:~•~~ sin mis pérdida qu~ 
foen el mayor número ª~~~ cuerpcs, si 
por el esct~ivo cal t::':8 ec,eron ahogados 
José do ltia1tc tíé~~ 1 general don Jlarlin 
Ue1oioi:c;¡ildo la d a Grnu Cruz de San 

• e COll1Cud,do1· do J.n]¡e) 
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::~~ando~óde la jurlsprud~:cta~~•l~da~ 
..., ac, , segun Wlos A 

segun otros en Milan ó ' ebn' lcmanin, y 
lonés h'•' mu 1eo en el Bo-' ""'ª el n!lo de toG• . . poco co"oc·d " · su vida es " 1 a : por nna e · 
cion se sabo que estudió specc,e de ~di• 
pla, pero es lo roas b en onstanlíno
lantos fueron deb"d P~ able que sus ade
aplicacion n la le~t:a dsu,Projpia_ Y asidua 
tos Oliliguos. Cootribu e os ur1;eonsul
tar el estudio del dereJó mucho a rcsuci
dado bacía mucho r o f6mauo descol
del siglo x,1 le eose~f po ¡¡! al _Princil)io 
brillante éxito quo no ~ lonia con tan 
sin que Ja ~ela d P . mucho 1iempo 
ra tnn célebre en j~r~!ta~uda~ se hieie
de Slleroo en d' . P encia como la 
~I mas alto s.:i.e ~1na, habiendo llegado 
a~o de ti 10 La o e esplendor hác,a el 
rcinoba en Tosca;~º condesa AL,lilde que 
que 1, llamaron á 1;0~~l e!llperador Eori• 
foé, segun unn tradí . .ro a ~us eslados' y 
canrillcr del empen::I~:1 ~lnnlc dudosa, 
ce que su muerte ocurr· no IL: parc
H38 Y el de HGO S 1 ,6_ entre el ano 
tucion de 1 • 6 ~ atribuye la insti-

os grados c1enüO. 
s~rvan suJas algo nas •lo• cos : se_ con
bien poco su repu1ac10~ : as que Just,Hcao 
cl11ulos do los cual 1• de¡o sab,os d1s-' csosmas. 
son : Azzon' Juan Bul . ~OnOCJdos 
Hu¡¡o y Juan d p ge, 0, Martio Gosis 

e Orla Raregnana ' 
IRO, mendigo de haca • 

smnde e;tatura su • famoso por su 
dadcto nombre e~ A gloloner1a : su ver
ws de Pen¿lope le 1rneo • pero losamao
era el encar¡,'11do do amaron 11•0, 1•orque 
s¡iogo eirein bublar) s~ me?saies ( del 
Ulisc~ y q . . . o UISUllalia á 
entrn~ en :ª:j~con~cerle prohibirle la 
uoa puñada. Su p ~• e héroe le mató de 
,•erbio, q ocdnndo e~ reza pasó 11 ser pro
so llíllla reducido . 1 nombro de Iro ol que 

IS,uc, hijo do\~ mayor mtseria. 

· =ac contin ó 1 de su padre, observe/ e? a compunia 
roa conduela los . do s1empríl lil mis
obediencia y ~umi~~sm°s:enlimientos de :: ;n~::1:~ _cf ª~·tuyo ~ª,t:ú'; á~~~ 
desde los primcr~s ~!dsut :c. f 80 años, y 
quedado ciego. e¡ez se lia!ria 

IS.Uc COlJ~DO 
hijo de~ prorec~o do ';'!1P~rador griego, 
ronle emper;¡dor en 405;'cu c. Pruclamá-
g_uel &ll'Bliotico qoe oca'b::~ºll11r de .i\!i
nbndo del trono D 'b'l é . de ser der. 
bcrnar abdicó en· r.,.,~/ incapaz _de go
cas el ono de i 039 de Co~s~ao11no Du
nasterio du d • Y. se retiro á un mo
f 061. , n e terminó sns dias <'I ano 

ISAAC (EL ÁNC ) 
ocupó el puesto d!L , empe~dor ¡;riego, 
en 4185 ¡ fue elevado !~d~~~i~o Conineno 
perador por el ucbl a 'º~1dnd de em
mo en que .4od~ i o en cl_111sum1e mis-
soplicio; pero llc;t~'~a~acia con_duciroJ 
Eu r<'laja.ríon y fuó d crse odwso por 
manu Alejo nue lam;_slronndo por su her-

. 1 ,.,en mandó que 1 , 
caran los ojos ( ll9S) 1, . . e Sil· 
ni trono con el auxiÍ" ~ne voh1u a suhir 
pero seis meses de,puJs fe ¿ªs cruzadas; 
destronado J conden&do u nuel"amento 
Alejo Duias á la écL.d d 50á mue1 te por 

ISAAC (S . e anos. 
ten. AN), mon;e, nació en Coírdoba, 

13 61ele niios cuando u . • • 
bajaba del cielo un globo ~a J:' en vw que 
él rol<> entro otros mu e uego, J que 
que llevándola a la cbos tomó lu Huma• 
ció en ~irtudes á la ,. se li tra¡;ú. Crc
liizo mou·c Co 1 .. ez que en edad y se 
fa!Eo 1 · m ,a110 con •U elocuencia los 

s a_rgomentos de los Sarracenos 
~ pudiendo s1tfrir la manera comu ¡' quo 

á (ª &e<:la de Mahoma, le col aroarata
fos p1és é liiríeron en el ros, g E por 
po · ro D CS:., 

siuon entregó ru alma al C d . 
S de junio del ano aso. na or el dia 

ISABEL (SANTA), hermana de . 
rey de Francia• fundó el m . San _Lu15, 
Longchamp cerca de P . onaster,o do 
lleció eo 4271 Su lle ~rt!, CD f2GO, J f.t. 
de febrero dia de 5 8 se celcbt'a el 2:1 
agosto. ' su muerte, Y el 31 do 

ció en el 11/lo de t806 rabam Y do Sarn, no
Su madre coulaba 90•:tes de Jesuc1·isl0. 
nia ya cumplidos 100 nos y so padre te
que iban á dc,truir • ~ando los ángeles 
ron el nacimiento d: 1 •:?1ª les anuncia
pero se cumplió el v:in 11J.o : Sara se rió, 
les. Sus padres le am b1c1u10 de los ánge-

a ªº eotra1tablemeo-

ISABEL (S NT ) . . 
carías m d Ad A 'Jud,a' CRpo::.u de Za , ª re e sau J 13 . • 
CU¡'l!or del Me·{ s uao JUl1sta, JlfL'-

• u ' c1a de b fJruilia do 
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, Un ángel anunció á Zacarlas, que 
..,.aron. • en uoa edad 
á pesar de hallars~ ~q mu¡~_r en efecto 
muy avanzada ¡>arma un h1¡0, ! coitó 

·b·o· el precursor del Mcs1as y o 
conc, 1 . d · co meses. 
su emharazo por espacio e c~~ma María 
Hallandose en el sesto • su P 11 ó á 

::~~~mit v~!:!:e¡óls~~set;~~1! !sc1!!!ó1~ 
D dónde me viene tanta dicha, q 

ff ¿ e d . Redentor venga de este modo 
Madre e mi z ha be-
á verme? ~ues así ~?º ~~:~1~;0vin mi se
rido mis 01dos, el ln¡o q A•ompanó 

·d de gozo " " no se ha conmovi O 1 n~cimieoto del 
María á Isab~l hast~=dre quiso que se 
Bautisla, á quien su , Zacarias que era 
le pusiera este nomb1 e, y bl'll• Los 

'b'ó sobre una t.a i "· 
mudo lo escr1 1 sabe! salvó milagro-
Orientalc~ cree.~ que Id 1~ degollacion de 
samente a su hi¡o cuan f ·s de Relcn Y 
Herodes de los ni!\o~ de yai desierto ~n 
que después se reti_ró a un 

donde terminó s0
1~~:nÍA (SA!iTA), hija 

IS1.BEL DE I 1 , II ció en 
del rey de Hungría Andre~ á Ío;:4 años 
t207L, n:isu rliVó e1::!!!1v~e d~~urin~ia, ofr~-
con u1 , 0 M burg res1-
ciendo entonces la corte de _nr la' rác-
dencia del landgrave, un esp~Jo_de p J.<'ué 
. de todas las virtudes cristianas. 

tica , · 11gu· es reoIsabel tan caritabwa que su~ p1 . d I s 
d dero patr1momo e o 

tas erun el v~r a d baé hilaba la lana 
pobres. Ella misma e~~ :os los dias se dis-
para el uso de estos, 0 • b 
tribuian á las puertas de su palacio a ~ª: 
dantes provisiones á los qu~ se presen \ 
b • fundó basta dos hosp113les, uno a ?¡ del monte dor,de estaba situad? el cas
pi b y otro en que se mante
li!lo de Matarnutermg~11te 28 persouas necesi
t111an cons . d d ente 
ladas . con una paciencia ver a eram b 

• ·ct d · emplar cura a santa y con uoa caf! a e¡ . 
11 . a á los leprosos y tiñosos ' com_o e a m,sm, d d el ma"m-nos manifiesta con tanta ver a .º 

d 'O de nuestro inmortal Mur1llo, fico cua 1 . \ d d l s 
ue forma hoy el princ1pa a orno e o 

q I de la Academia de nobles artes de ~a ones L · mu
t/fadrid. Su esposo el landgrave. u1s 
·ió en la guerra santa de Palestina en H 

~e setiembre de 4227 de re~u_l~s de una 
calentura maligna, Isabel rec1b10 este ~olpe 

n la rcsignacion q~~ la acampanó ~1em- . 
e¡¡ todas las vic!Slludcs de su vida y 
pre en . te. " Si mi mari-di'o llorando amargamen . . . 
d~ ha muerto, yo prometo tamb1en morir 
para mi misrua ' ¡,ara el munda en todas. 
sus vanidades . ., Nombrado regente del 

. E . ,. hermano del difunto lnud-remo , nr1qu..,, 1 d' . 
bajo pretesto de que lsalJe isipa

:i:a;~Íimosnas todas las rentas del E~tad?, 
sufrió este tratamiento con una _pacie~cia 
beróica y se re1iró al lado de su_ 110, obispo 
de la ciudad de Bamberg ' qmeu le pro
porcionó una casa q¡uy cómoda cerca ,?e 

l . y la asistió en todo lo necesa110. su pa ac10 . f . • t 
En los úllimos anos de su vida ue rem e: 

rada en todos los derechos que c?mo a 
g_ da de un príncipe le r.orrespond1an, Y 
VIU , h b' 'do ec le resliluyó el casulla de que a ia s, 
cspulsada y en el cual murió, dejando tres 
hijos, Hernan 11,qoc rué landg~ve deTu
rimria Sofia que cusó con Enrique II, du
qu: d~ Brab;nte, y Gertrudis, abadesa de 
.Alde1iberg' canonizada por Clem~nte VI. 
Se cele!Jra á esta sao ta el 49 de _scllembre. 

ISABEL DE FRANCIA, rema de Jn. 
glaterra, hija de Felipe el Hermoso, se 
casó en ~308 con Edaardo II, rey de In~la
terrn. Viéndose despreciada de su mando 
á quien gobernaban indignos y _desleales 
conse¡e1os, pidió sotorfQs e~tran¡cros Y se 
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apoderó de la pers~na del reyhi~! ~~~:t~~ 
incapacitado para re!,nnr, y sed llI ( 1326). 
marrcgenla de su b1¡0 Edu~r o . ven b1-
concedió toda su confianzaª un l.6 u l. 

l d Roger10 mor 1-ron amante suyo, 1 ama ~ d' úcl 
mer, que no temió termmar lo~. 'ªJe un 
desgraciado Eduardo II por_me ioEduar
afrentoso sup1icio (~327). ~l Jóven , de 
d JI! indi"nado se emancipó entonces 
o "' , • I b l y á su favo-la tutela, y sorprendio a ~a e also 

rito (1330), envió á Mortimer al cad_ .• Y 
condenó á su madre á una eterna pri~JOn' 
donde falleció ~l cabo. de 2~ arosilin ~:~ 
Isabel .era la pr1mogémLa de a am cesores 
de Francia, Eduardo m Y S?s su 
pretendieron tener ~erech1 ° ¡° 1~f1~:n~~ 
derechos que despues de ª ey • 
erau de uingun modo fundados, P?rit:~ 
fueron un preicsto de lar~as Y sangr1e 
guerras entre las dos naciones_. d Fran-

lSAGEL DE BA VIERA, rema e 
cia hiju de un duqne de Baviera, se c~ó 
01, i385 con Carlos VI, rey de ~ranci:392e 
resultas de su demencia ocurrida en . ' 
se puso Isabel á la cabeza de un co~s;io 
de regencia, del cual formaron parle eJu: 
que de Orleans hermano del rey' y 
Sin-Miedo' duq~e de Jforgona. No tras
currió mucho tiempo, sin qu_e se lev;;~::: 
enlre estos últimos persona¡es una ll 
ta rivalidad de la cual nació la quer; a 
de los Bol'g;fiones Y de los Gascones. sa¡ 
bel favoreció al duque de Orleans ' con e 
cual aseguran que meditaba proyectos cri-

minales; el duque d~ Borg~flªJt~~r::~; 
arse mandó asesmar a . . 

fu01)'. Isabel, á pesar de su resen11_m1eoto, 
. , .. entrar en tratos con el duque de cons1n.10 d y 

B9rgoila á fin de conservar el po esr? 
• · de Juan m• hasta después del ase~~na_lo 'd al 

Miedo (4419), so la vio s1e~pre um a 
de este duque' Fehpe el Bueno' sucesor . manos de los para entregar la Fl'~r.cia en . h .. 

estranjeros y despojar á su propio_ i¡o 
Carlos VII. Con este objeto firm_ó el mfü
me tratado de Troyes' que_ hacia pasar la 
. á las sienes de Enr1q ue V' rey de 
I~~~~~rra (4420). Después de la _mue:le 
d/carlos Vl y de Enrique V' ~o h!zo m~: 
gun papel importante, y mur10 umversa 
menle despreciada el ano de 4~35.d Feli 

lSABJo:L DE AUSl'RIA' b1¡a e • 
e 11 rey de Espafla, y de lsa~el de Fran

P. f'aé propuesta por el gabmete espa
cia, • as próximo il I como niela del pariente m 
d~ Enrique, para ocupar~¡ trono de Fran
cia con perjuicio de Enrique de Navarra. 
Cu~ndo Felipe n perdió del todo la ~spe-

de colocar la corona de Francia eo 
r:::~aes de Sü hiia, la casó con AIIJ~rto, 
h .. o de Maximiliano 11 (1598)' y le _dió e~ 
d'Jte la soberanía de los Pa1ses ~ªJ.os y e 
F;anco Condado. Isabel acompailo a su es-

s "Uerl'as contra tos Holande-poso en su ., 1 • • d O. 
b ti. . dose bailado en e s1110 e •· ses. a ien d 

nde dicen que juró no mudarse e ropa 
t~anc~ hasta haber tomado la plaza. ~sien
do se estovo resbtiendo por espacio de 

de suerte que la ropa blanca tres anos 1 • • 
llevaba puesta esta prmcesa tomo on 

qu,e I onado al cual se dió desde enton
co or e • b ¡ F é f a • 1 nombre de color l&a e • u p iv • 
~es;te la soberanía de los Países Bajos_ por 
a de Espalla Felipe IV, su ~ob11no, 

el reyº le dejó mas que el tílulo de gobcr
qude n . défendió á Brabante contra los re
na ora. · · d Or· nge y t'dos ataques del prmc1pe e a , 
pe s~aratú una conspiracion q~e se tra?Ja• 
1e ara erigir á los Países Ba¡os católicos 
:~ iepública. F~lleció el ailo de t633. 

ISA 
ISAllEL reina de Hungrla, hija deVJa. 

dislao Lokietek, rey de Polonia, casó en 
•a19 con Caroberto, rey de Hungría. ~e~
pués de la muerte de su he~mano Casim1-
ro, rey de Polonia, gobefoo dura~te di~z 
años csle país en nombre de su h1¡0 pri
mogénito , Luis , rey de Hungría Y de Po
lonia; pero los Polaco~ desco~ten,tos de 8lJ 
administracion la obligaron a retirarse ell 
◄ 380. Se Je debe la iuvencion del perfum& 
llamado agua de la reina de Hungf'la. 

ISABllL DJ,; BOSNIA' reina de Hun
gría, bija de Esban, rey de Bosnia,~e casó
con Luis el Grande, rey de Huogria Y di; 
Polonia. A la muerte del rey (1382), tue 
uombrada regenta del reino Y tutora desu, 
bija María. Habiendo Carlos de Du:azzo, 
rey de Nápoles, invadido la Hungri~ Y la 
Polonia, encerró á la madre Y al h1¡0 ~n 
una estrecha prisíon, donde permane.:ie
ron hasta 1386, époco en que Durazzo fué 
asesinado. Isabel recobró su corona; p~ro 
al poco tiempo fué destr?nada por _G10-
nard, gobernador de Croacia, parbdano d& 
Durazzo. .. d 

ISABEL DE INGLATERRA, ln¡a e 
Eduardo IV y de Isabel Woodville, nació 
en H46, era el último vástago de la ea~a 
de York. Casó en U86 con el rey Enri
que VH de Ja casa de Lancaster. ~ste m~-· 
trimonio tuvo poi; objeto esliugmr e) odio 
de las dos familias rívales' confun~1endo 
sus derechos ' y fué acogido con Júbilo pot 
la Jnglater·ra; pero Isabel' á pesar de sus 
virtudes, no pudo conciliarse el !fecto de 
Enrique que veia en ella una rival mas 
que una esposa, y murió abrumada de pe-
sares en 4502. .. d 

ISABEL, reina de Inglaterra, h,¡a -~ 
Enri~ue VIU Y de Ana de Bolena' nac10 
en ~533. Aunque su padre la ~ab1a decla: 
rado ilegítima é incapai de remar, r,iv~c~ 
esta declarncion en su testamento' é Isa 
bel subió nl trono á la muerte de s_u her-• 
mana María en t558. Uno de $US primeros 
actos fué restablecer la rcligion prote_Sla_n
te que María babia proscrito' ~ const1t1nr
se jefe de la Iglesia. Bajo su re1~ado ~::· 
cieron la agricultura, et comercio y 1, -
rina y se hicieron grandes er.oaom1as ell 
la b;cien4a; pero empalió su ~loria por la. 
conducta que ollservó con la mfortu~ada 
reina de Escocia María Es1uardo. Irr1~da. 
contra esia princesa·, que babia comet!do 
la imprudencia de tomar el tít~lo_ de1 rtir:! de Inglaterra' pero cuya pr1nc1pa ~ 

• consistía en ser mas hermosa que el u • 
promovió disturbios en sus estados,. 1~ lla
mó á Inglaterra, donde la rel~vo pr1s1one: 
rn la envolvió en ',una acusac1on do aten 
t;do contra sn persona, llevando su rencol" 
hasta mandar decapitarla (t587). Co~ pro
testo de vengár esta muerte ' armo Feli
pe Il rey de Espana, contra la Inglaterra. 
una ;,cuadra formidable, la Armada !11-
vencible' escuadra que como es sab1dQ.. 
pereció en una borrasca tremenda (~88~. 
Isa!Jel envió en seguida socorros a n_ri
que IV' ocupado en conquistar su r:1~~ 
(1590) reprimió á tos Irlandeses qu d'ó 
Es,,an~ babia sublevado (4600), Y defendois. 

r p • . .lla¡· os ataca muchas veces á los ai~es r 
por los Espa11olos. M:bor~;~:s~ª;:~ :;; 
citaron la m~no dlae ~~vil~ el parlamento á de una ocas1on . 
ff arsu eleccion; pero jamás qu1s~ cas".1'se. 
s1n embargo tuvo muchos favontos . los 
mas célebres son Dudley, conde do ~1-

Robilrto conde de Esse;,c. Habren-ces1er, Y ' • • t lla 
dose sul>leva.lo este último con ra e " 
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hizo que Je condenaran á muerte; pero 
apenas se ejecutó la sentencia, se arrepin
tió de su conducta y lleaa de dolor mQrió 
al poco tiempo en t603, designando por su 
sucesor á Jacobo, rey de Escocia , é hijo 
de Maria Esluardo. Isabel gobernó con un 
desp~tismo casi absoluto y convocq pocas 
veces el parlamento. Esta princesa re,inia 
á las cualidades de un gran rey, todas las 
debilidades de una mujer, coquetería, 
vanidad , celos y falsía. 

ISABllL ES'J'UARDO' reina de Bohe
mia, era hija de Jnoobo r, rey de Ingla
terra, y casó en 1613 con el elector palati
no Federico V, á quien los estados de Bo
hemia ofreci~·on la corona en 1619. Mas 
firme y mas ambiciosa que Federico, le 
decidió á aceptar ltt oferta peligrosa que se 

· le lmcia; y después de la batalla de Praga 
(1620), que les arrebató la corona, quiso 
parlicipar de lodos los peligros de su ma
rido. Murió en Londres en 1632, 

ISABEL l>E PORTUGAL, esposa se
gunda del rey don Juan U deCaslillay de 
Leon, era hija del infante don Juan de 
Portugal y de do11a Isabel de Harrelos. El 
condestable de Castilla don Álvaro de Lu
lla, que dominaba la Yoluntad de su sobe
rano, y sin tomar su parecer, contrató el 
matrimonio de Isabel cou don Juan, el 
cu.al se celebrp e11 Mudrigal en el mes de 
agosto de 1447. Disgustado don Juan de la 
conducta de su ministro don Álvaro, con
sultó cou su esposa acerca de su prision; 
y esta con el talento p~ecoz que la distin• 
guia, le acüusejó qu~ le trasladase á la 
ciudad de Valladolid, donde ella con la 
condesa de Rihad ~o facilitaría el logro, 
COmv en efecto se verificó, después de aJ. 
guo liempo, haciéndole prender en Bur
gos y trasladrindole á Valladolid, llonde, 
segun el maestro Florez, fue degoilado 

dió por-divisa las tres Gracias, teniendo 
una en la mano una l'Osa, otra una rama 
de mirto , -y la última otra de encina con 
fruto, para simbolizar con e,te ingeuioso 
grupo, su bclleza, el amor que le tenia, 
y fecundidad : las Gracias llevaban esta 
divisa: Hcec habet et wperat. Nacieron 
de este matrimonio el célebre príncipe 
Felipe lI y los infantes don Juan, don 
Fernando y dona María, que tambien lle
gó á ser emperatriz. Cuando las atencio
nes de la guerra obligaron al emperador á 
ausentarse de Espa!la, dofla Isabel quedó 
nombrada gohernadora del reino, y nada 
dejó que deseará su esposo ni á sos súb
ditos. Contaba solo 36 anos, cuando mu
rió en Toledo en 4°. de mayo de 4539. Su 
cadáver fué trasladado á Granada; pero 
se desfiguró tan tu, que don Francisco de 
Horja, marqués de Lomhay, uno de los 
encargados de la traslacion , al tiempo de 
verificar la entrega uo se atrevió á dar fe 
de ser aquel el cuerpo de la emperalriz, 
sino que aseguró que : « segun la custodia 
con que le habían llevado, no podia ser 
otro,» Dícese que causó tal impl'esion en 
el marqués el horroroso aspec10 del cadá
ver de una mujer que babia sido tan her
mosa, ·que aquello y no otra cosa _le impe-
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carácter varonil, de una comprension 7 
amabilidad encantadora, se captó fácil
mente el aprecio y la simpatía de los gran
des y del pueblo, que desde luego fijaron 
en ella sus miras para elevarla al trono de 
Castilla, trono que reliusó con el mas no
ble desinterés cuando se Jo ofrecieron en 
Ávila los parciales de su hermano el prín
cipe Alfonso, porque no ql]eria privar de 
sus derechos á su hermano Enl'Íq~e, 
" mereciendo, dice Florez, mas aplauso 
por lo que renunció, que por lo que hu, 
biel'a conseguido. » Sin embargo de esta 
renuncia fué jurada en 4468 heredera de 
los reinos de Castilla, y desde Juego los 
señores principales empezaron á tratar d¡¡ 
su casamiento, eligiendo por esposo dt 
Jsal>el á don Alfonso, rey de Portugal; 
pero aquella bahía ya designado para dar 
su mano á Fernando, príncipe de Aragon 
y rey de Sicflía; y aunque su hermano 
En riquc quiso estorbarlo, nada consi;¡uió, 
pprque ayudada Isabel del arzobispo de 
Toledo, del almirante don Fadrique y so
bre todo de su sagaz política , arregló las 
cosas de manera que sin que lo sapiera el 
rey y con la mayol' cmitela llegó Fernando 

para escarmienlo del orgullo y ambician 
muodaoa. Do.na lsalJel tuvo dos hijos de 
don Jnan : doña Isabel, después reina 
gloriosa de España con el nombre de Isa
bel la Calólka, y don Alfonso, á quien el 
rey se inclinaba á dar el ce1ro, por algu-
11os disgustos que le babia proporcionado 
el prínd¡,e don Enrique, hijo de su pri
mera esposa doña María de Aragoo; pero 
cuya idea no efectuó por no esponer el 
reino ú ur,a guerra civil. .llfarió don Juan 
en Valladolid en H54, y dona Isabel sin
tió t.ntoesta pérdida, que fué acometida 
de una especie de enajenacion mental, 
por lo cual y por nu ser madre del prínci
pe heredero, se miró de la corte, fijando 
su resi~ncia en Arévato. Allí era tratada 
con la mnyor consideracion, y visitada de 
tiempo en tiempo Por su hija, hasta que 
falleeió el dia 15 de agosto de f496, des
pués de 42 anos de viudez, y reinando ya 
en Cu~Lilla doña Isabel la Católica. Su 
cuerpo fué sepul1ado primeramente en el 
conve11to d.e Sao Fl'ancisco de aquella vi. 
Da; pero nueve anos después su hija man

¡¡Jó lrasladarle al real monasterio de Mira. 
flores de Burgos al lado de su esposo el 
rey don Juan. 

ISA.UEL DE PORTUGAL, reina de 
Espaoa y emperall'iz de Alemania. Nació 
en Lisboa en 25 de octubre de 1503. Era 
hija del rey dun Manuel de Portugal y de 
do1la Ma1·ía, hija de los reyes Católicos. 
Casó el 10 de marzo de 4526 con su piimo 
el emperador y rey don Carlos V, cele
brándose la~ bodas en Sevilla con la mayor 
magnificencia. Era tal Ja hermosura de 
dcila lsaliel,que su esposo, segun dicen, le 

lió á abandonar el mundo y entrar en lu 
Compallía de Jesús, donde se hizo tan cé
lebre por su santidad. 

ISABEL DE CASTILLA' princesa de 
Gales. En la Bistori'a de Inglaterra, en 
la Galerla de mujeres fuertes del P. La
moyne, e11 la Ooleccion de biografías de 
mujeres célebres de Mad. Dufresñoy, y al-

á Valladolid acompanado de varios seno
res de Castilla y de Aragon , verificándose 
la boda el 19 de octubre del ano de 1469. 
Grande enojo causó á Enrique el m 111•i
monío clandestino de su hermana, y des
pechado renovó la herencia á doña Juana, 

gunas otras obras de este género, se ha.ce 
un cumplido elogio de Isabel de Castilla, 
esposa de Eduardo, príncipe de Gales, con 
molivo de cierto aclo que prueba hasta 
qué runto llevaba esta princesa espatiola 
el heroísmo lle su amor conyugal. Eduar
do fué herido en un costado cou tlccha en
venenada, y los médicos después de apu
rar todos los retursos de la ciencia, de
clararon unánimemente que era inevitable 
su muerte si no se hallaba una persona 
con bastan1e valor para aplicar sus labios 
á la herida y hacer la succion del veneno 
en ella deposilado; en la fnteligencia de 
que aquel servicio coslaria la vida á cual
quiera que lo prestase. Nadie se determi
nó á curar al príncipe por semcjaute me
dio, pero Isabel de Castilla, en cuauto 
llegó á entender que aun quedal,a aquel 
resto de esperanza para conservar la vida 
de su amado esposo, aguardó á que se 
durmiese y practicó con fa mayor efi~acia 
la succion i11dicada. Bien se debieraá esto, 
bien á que la hel'ida no fuese mortal de 
necesidad, parece lo cierto que el prfoci
pe de Gales curó de su dolencia, y la prin-· 
cesa 110 esperimentó el resultado funcslo 
que los médicos hahian predicho. Los es
Cl'itores conteOJporáneos consideraron esta 
curacion como un prodigi~del amorconyuguJ. 

ISAREL DE CASTILLA ó ISABEL LA 
CA'l'ÓLICA, reina de Castilla, hija de 
don Juan II y de Isabel de Portugal, y 
hermana de Enrique IV llamado el Im
potente, nació en Madrid el dia 22 de aliril 
de 1451. Pasó sus primeros Dilos al ludo 
de su madre eo la villa de Arévato, sin 
fuus10 ni ostentacion, circunstancia que, 
como dice muy bien el P. Florez, la libl'ó 
del contagio de las adulaciones, mirando 
así las cosas por su merito para cuando 
llegase á ceilir la coroua. Dotada de un 

su hija, anulando lo que babiá declarado 
en favor de dona Isabel, y dando lugar 
con su conducta á la discordia que se sus-
citó en Valladolid en1re cristianos nuevos 
y viejos. A pesar de las instancias que hizo 
la pl'iocesa para reconciliarse con su her
mano, lejos de acceder á ellas , llevó s~ 
empello hasta el puuto de querer cebar 
fuera del reino á Isabel y á Fernando, 
despreciando los sanos consejos del arzo
llispo de Sevilla, que le hacia ver la con
veniencia de un arreglo amistoso antes 
que apelar al recurso de las armas. No ar. 
redraron á Ju auimos~ Isabel tantos y tan 
grandes obstáculos; antes bien aguijonea
da ror el deseo de una pronta avenencia, 
resolvió presentarse á su hermano, cmycn• 
do que de este modo le seria mas fidl 
zanjar cualquiera di.tlcul1ad que so OjlUsic
ra á su noble proyecto: Logró en efecto \·e1· 
al rey, y á pesar d,) la prudencia y cir
cunspeccion con que espuso sus quej:1s y 
sus deseos, Enrique continuó obstinado 
en su enojo y en su resentimiento. Man
túvose, no obstante, Isabel en Scgovia, 
hasta que muerto Enrique en U74, foé 
proclamada solemnemente por los sego
vianos, en t 3 de diciembre del mismo ario. 
Halhíhase á la sazop ~ Aragon el prínci~e 
Fernando, y avenas supo la proclamacion 
desu esposa, vino á'juntarse con ella, es
tableciendo para el gobierno del reine, 
segun dice FJorez, las bases siguientes: 
que así el rey como la reina, sonasen jun. 
tos en despachos, pregones, monedas, se
llos, etc., primero el nombre del rey, y 
Jueuo el de la reina; pero que ea el blason 
ó e;cudos de armas precedieseu las de 
Castilla á las de Aragon y Sicília; que los 
liomenajes de las fortalezas se hicieran á 
la reina; las presentaciones de obispos, etc., 
en nombre de los dos, á voluntad de la rei-
na; los corregimientos los p¡oveyese el rey 
con facultad de la reína. La justicia se ad 
ministrase en nombre de los dos cuando 
estuviesen juntos; y cuando en diversas 
partes, el que quedase con el COniiejo for• 


